II^{as} VESPERAS.

Psalms do Domingo, p. 125. — **Antiphona** : Alleluia (tres).

Capitulo. — Carissimos toda a dadiva (v. a *Epistola até á palavra variação* *).

Hymno : Ad regias, p. 136.

Versiculo : Mane nobiscum, p. 137.

Joann.
16.
5 6.

Ad Magn. Ant. — Vado ad eum * qui misit me : sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implévit cor vestrum, alleluia.

Ant. do Magnificat. — Vou para aquelle que me enviou, mas porque vos disse estas coisas, a tristeza encheu os vossos corações, alleluia.

Memoria da Cruz, p. 139.

« Eu deixo de novo o mundo e vou ao Pae ». (*Evangelho*).

Quinto Domingo depois de Paschoa.

Semi-duplo. — *Paramentos brancos*.

A liturgia continúa a cantar o Christo resuscitado, exhortando-nos, nesta semana das Rogações, a nos unirmos á sua oração, na qual Elle pediu a Deus fizesse participar a sua humanidade, pela Ascensão, da gloria que Elle possui desde toda a eternidade, como Deus (*Off.*). A gloria de Jesus tambem nós a possuiremos um dia, porque Elle nos libertou do peccado pela virtude do seu sangue (*Intr., All., Comm.*). Assim, ao emvez d'aquelle « que se mira no espelho e esquece immediatamente como é a sua physionomia, tenhamos o olhar fixo na lei perfeita da liberdade, pondo-a constantemente em pratica » (*Ep.*). Tendo-nos o Christo deixado como consolação, no momento de subir ao céu « o poder de orar em seu nome, para que a nossa alegria seja plena » peçamos a Deus « por Nosso-Senhor » a graça de não ficarmos estereis no conhecimento de Jesus, para que, crendo « ter Elle sahido de Deus » (*Ev.*) mereçamos com Elle entrar no reino de seu Pae.

O *Cura* celebra a Missa por intenção dos *parochianos*.

MISSA. — **Introito.**

Vocem jucunditatis annuntiá-
te, et audiátur, allelúia : annun-
tiáte usque ad extrémum terræ :
liberávit Dóminus pópulum su-
um, allelúia, allelúia. — Ps.
Jubiláte Deo, omnis terra, psal-
mum dicite nómini ejus : date
glóriam laudi ejus. *ŷ.* Glória
Patri.

Orémus. — Deus, a quo bona
cuncta procedunt, largire suppli-
cibus tuis : ut cogitémus, te
inspiránte, quæ recta sunt : et, te
gubernánte, éadem faciámus. Per
Dóminum.

2ª Oração de S. Maria, p. 183 ;
Papa, p. 181 ou p. 180.

O Christão não deve sómente *escutar* a palavra divina, mas realizal-a. Refreemos a lingua, pratiquemos a caridade, especialmente para com os que são mais dignos de compaixão e acautelemo-nos contra o mundo.

Lectio Epistolæ B. Jacóbi
Apóstoli. — Caríssimi : Estóte
factóres verbi, et non auditóres
tantum : falléntes vosmetípsos.
Quia si quis audítor est verbi, et
non factor : hic comparábitur
viro consideránti vultum nativi-
tátis suæ in spéculo : conside-
rávit enim se, et ábiit, et statim
oblítus est, qualis fúerit *. Qui
autem perspéxerit in legem per-
féctam libertátis, et permánerit
in ea, non auditor obliuísus
factus, sed factor óperis : hic
beátus in facto suo erit. Si quis
autem putat se religiósus esse,
non refrénans linguam suam, sed
sedúcens cor suum, hujus vana
est religio. Religio munda, et
immaculáta apud Deum et Pa-
trem, hæc est : Visitáre pupíllos,
et víduas in tribulatióne eórum,
et immaculátum se custodíre ab
hoc sæculo.